elevate di pensiero.<sup>81</sup> Ormai il tono si è fatto scopertamente sarcastico e canzonatorio e rende palese l'avvio della disputa:

Itaque magis me territat iste tuus, de quo dicis, libellus quam omnes de astrologia libri. Quod si ideo Bartolum Ciceroni anteponis quod obscurius loquitur, mihi tecum pugna non est et isti libro libenter etiam palmam tribuo.<sup>82</sup>

La reazione indotta nel giureconsulto da tale atteggiamento è rivelatrice della sostanza del dissenso che separa negli anni centrali del Quattrocento gli umanisti dai *doctores legum*: le due parti sono palesemente interessate al perseguimento di obiettivi del tutto eterogenei e scoprono di parlare una lingua completamente diversa, tanto da essere condannate non soltanto a non condividere le rispettive posizioni ma perfino a non capire la loro stessa configurabilità sul piano teorico. Ad una presunzione di superiorità culturale che rende sordo Valla di fronte alle esigenze degli uomini di legge per la concreta configurazione di istituti giuridici fatti di regole di comportamento che devono guidare l'agire dei membri della comunità civile nei quotidiani rapporti intersoggettivi, si contrappone l'opposta presunzione di autosufficienza del sapere giuridico, che disconosce ogni proposta culturale che ponga fuori di esso il suo fulcro e che si dimostri refrattaria ad essere assimilata e funzionalizzata dall'onnivora curiosità dei giuristi. Le obiezioni mosse a Valla nel dialogo riprodotto nell'*Epistola contra Bartolum* suonano singolarmente simili a quelle proposte da Amerbach quasi un secolo dopo, incontrate *supra*: al giurista interessano le *res*, non i *verba*, poiché deve ri-

---

<sup>81</sup> «Verum dic, rogo iterum, quis titulus libri, ne forte errem: non plane intellexi». «De insigniis» inquit ille «et armis». «Nova et non pervagata», inquam «debet esse materia, que novum titulum habet». «Et vere» inquit ille «nova materia est et a Bartolo inventa et accuratissime tractata, sed non est obscurus et novus titulus». [...] 'Arma' et 'insignia' quid sint scio, 'arme' et 'insigniis' quid sint nescio. Vereor ne me illudas, qui librum Sibyllinum, non Bartoli, mihi optuleris, quem ego, idiota, non queam intelligere. Nam si nec titulum quidem sine interprete facile intelligo, quid tandem in illis locis futurum putem ubi se in altas questiones auctor profundasque demersit?»: VALLA, *Epistola contra Bartolum*, II 7-8 e 11-12, p. 1538.

<sup>82</sup> VALLA, *Epistola contra Bartolum*, II 14-15, p. 1538.